(%) Nunlium, nuncio. Por este pasage se ve claramente en qué consistia este gravimen. Es
lo mismo que luctuosa, que erala parte de bienes que & la muerte de alguna persona habian de
entregar sus herederos al Rey o al Sedor. El P. Santa Rosa (Eluciderio porlugues) asegura que
hubo un tiempo en que los vasallos no podian testar de sus armas y caballos, perteneciendo al
rey por luctuosa y que de esta hacia merced al que entraba & reemplazar al que habia fa-
lecido.

Towo 1. I3
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solidos : et Cavalleiro qui ad Mauros non fuerit, quod non perdat sua ha-
reditate, et Caballeiro qui in fossatum mortuus fuerit , quod non donet
nuntium, et Caballeiro in ipso anno quod mulier accepit, el vota fecerit
usque annum completum ad fossatum non vadat , neque fossalaira non
pectet : et illa haereditate de Sancta Maria, et de Saldania quod sunt de!
comite Don Garcia, quod sit pesquirita pro tempore del comite don Gar-
cia , et per suos foros. Quisquis ille hoe ad irrumpendum venerit Rex,
aul Regina , Comes, ant Comitisa cum Juda traditore exeat judicatus et
cum Datan , et Abiron exeat condempnatus, et non habeal partem in
prima resurretione , et jejunium , aut eleemosynam , aut oralionem non
proficiat ei. Facta pagina ITl. Kalendas Octobrii era M.C.XLVIL. Deo
auxiliante, Ego Regina Domna Urraca Adefonsi filia, qui hanc cartam seri-
bere jussi mann mea roboravi , et signum feci.=Ego Petrus Legionensis
Lpiscopus, conf.—=Ego Pelagius Episcopus de Sancto Salvatore , conf.—
ilgo Petrus Palentinus Episcopus, conf.=%go Petrus -Ansuriz Comes,
conf.=Ego Comes Don Gomez , conf.==lgo Comes Don Froila, conf.—=
Ezo Fernando Gonzalviz, conf.==Ego Tel Telliz, conf.==¥zo Pelagio Mar-
linez, conf.

Donacion de varias posesiones, libertades y privilegios que hizo a la Santa
Iglesia de Leon la Reina Doia Urraca en el ano 1109.

Espana Sagrada, tomo XXXVI, apéndice XLIIL

Anliqua Sanetorum Patrum institutio terrenis precipit Regibus, ut Eccle-
sias Dei, edificent, et amplificent, et pro posse suo honore non cessent,
sicut sacra testatur Seriptura dicens: Qui domum Dei edificat, semetipsum
edificat. Huic Domini voei aliquantulum obtemperare cupiens, Ego Urra-
ca Dei nutu totius Hispanie Regina beate memorie Catholici Imperatoris
Domini Adefonsi, Constancieque Regine filia, huic Eeclesie Sanctissime
Dei genitricis el semper virginis Marie, Sedi scilicet Legionensi, cui avi
et proavi mei plurima exhibuerunt beneficia, et Sanctisime memorie Pa-
ter meus exhibuit non minora, Kartulam tota mentis intencione facio, et
tam regia Monasteria cum omnibus villulis suis que ibi’videntur esse tes-
tata, quam etiam Villas & Regibus meis scilicet antecessoribus ibi datas,
sive ab aliis nobilium filiis, vel ab omnibus hominibus quos ibi suas pro
Deo et pro suis animabus dederunt hereditates, de rauso, et homicidio,
et fosasataria, et ab omni calumnia regali, vel sagionali pro animabus
parentum meorum, et pro remedio anime mee liberas esse perpetuo ten-
pore precipio, tali scilicet conventione, et eodem modo sint in omnibus
sub jure Sancte Marie honorate, sicut ville, et Monasteria Sancli Pe-
lagii sunt. Hanc igitur ingenuitatem vel honorem, quam huic Pontificali
sedi, et Monasteriis, et villulis suis facio propter amorem Domini nostri
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Jesu Christi, sec eam esse liberam concedo in omnibus que modo possi—
det, quam in omnibus que Deo donante usque ad finem mundi deincep®
adquisierit.

(Quod si aliquis homo Sancte Marie nodum de hereditate Regis frege-
rit, nullam alium calumniam sufferat, sed duplet quod inde secum tule—
rit, et neque majorinus noster, neque ullus qui honorem nostrum tenue-
rit, accipial vocem, vel manu positam super hominem Sancte Marie.
Hereditates autem et homines cujuslibet ministerii sint, tam de nostro
regalengo, quam etiam ex alia parte, et omnia que ad obitum Regis Do—
mini Fredenandi, et obitum Patris mei Regis Domni Adefonsi sub jure
Sancte Marie hactenus permaneant, semper jam ibi sint, et nullo modo
inde auferantur. Quod si aliquis homo adversus hanc nosiram se—
renissimam jusionem contrarius exlilerit, perpetua dampnetur exco—
municatione, et habeat partem et societatem cum Datam et Abiron,
cum Simone Mago, cum Juda quoque atque Nerone,.cum dia bolo
et angelis ejus, et pareat in eternum Amen. Et Pontifici huic Eccle-
sie persolvat auri talenta mille. Presens quoque Kartula legitime condita
in cunctis plenum obtineat firmitatis robur. Facta Kartula domino dispo-
nente noto die XI Kal. Augusti sub Era MCX" VII. Sub Christi nomine
Ego Urraca Domini institutione totius Hispanie Regina nobilissimi Impe-
ratoris Dommni Adefonsi Constancieque Regine filia hanc Kartulam con—
firmo.

Sancia filia supradicti nobilissimi Regis, et Elisabet Regine hoc fac-
tua Domne et Sororis mee confirmo.

Geloira ejusdem Imperatoris et Regine filia hanc legitimam Kartulam
tota mentis intentione confirmo.

Bernardus Dei gratia Toletanus Archiepiscopus, et Sancte Romane
Ecclesie Legatus conf.

Mauritius Bragarensis Archiepisco-
pus cf.

Petrus Dei nutu hujus Ecclesie Le—
gionensis Episcopus cf.

Didacus  Compostellane Ecclesie
Episcopus cf.

Pelagius Ovetensium Eps. cf.

Pelagius Astoricensium Eps. cf.

Geronimus Salamantine Ecclesie
Episcopus cf.

Petrus Lucensis Ecclesie Episco—
pus cf.

Adefonsus Tudensis Eps. cf.

Petrus Menduniensium Eps. cf.

Petrus Ansuriz Carrionensium Co—
mes cf,

Petrus Palentine Ecclesie Episco—
pus cf.

Petrus Oxomensis Ecclesie Episco—
pus cf.

Gomez Gundisalviz Castellanorum
Comes cf.

Ruderigus Munioni Asturiensium
Comes cf.

Froila Didaci Legionensium Co—
mes cf.

Petrus Froilaz Gallecie Comes cf.

Subarius Veremudiz Comes cf,

Alvarus Haniz Toletule Dux ef.

Nunio Guterriz Majordomus Pala—
tii cf.

Petrus Gunsalviz Armiger Regis cf.

Fernandus Gunzalviz cf.

Adefonsus Telliz cf.

Tellus Telliz cf.

Fernandus Telliz cf.

Dominicus Didacus Albas Sancti
Facundi.

Christoforus Abbas Sancti Petri Es-
lonze cf.

Didacus Abbas S. Claudii ef.

Petrus Capellanus Regine cf.

Fernandus Petriz Regine cf.

Rinaldus..... Regine cf.
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Petrus Pelaiz ejusdem curie cls. ef.

Didacus Sarraquiniz Villicus Regi-
ne in Legione cf.

Didacus Didaz ejusdem Regine Vi—
llicus cf.

Pelagins Michaeliz Abbas Sancti
Pelagii cf.

Martinus Ordonii Villicus Sancte
Marie cf.

Didacus Alyitiz Egonomus Regi—
ne cf.

Petrus Garsie Prepositus Canonice
Sancte Marie, et Archidiaconus
cum omnibus Canonicis ejusdem
Ecclesie cf.

Muanio Xemeniz cum omnibus Ca—
nonicis Sancti Isidori.

Qui presentes fuerunt Dominicus,
Petrus, Martinus, ttt.

Joannis Roderigus supradicte Regine Clericus scripsit.
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Deereta que dominus Aldefonsus Rex Legionis et Galletie constitnit in
Curia apud Legionem cum archepiscopo composielano, et cum omnibus
episcopis, magnatibus, et cum electis civibus regni sui (1).

Biblivteca nacional; eodice seiialado D). 50, pig. 303,

ln Dei nomine. Ego dominus Aldefonsus, Rex Legionis et Gallicie, cum
celebrarem curiam apud Legionem cum archiepiscopo et episcopis et
magnatibus regni mei, et cum eleclis civibus ex singulis civitatibus,
conslitui, et iuramento firmavi, quod omnibus de regno meo, tam cleri-

(1) Elcodice de la biblioteea nacional D. 50, de donde hemos sacado el ducumento que in-
sertamos, lleva el siguiente tlitulo: Leges Golorum cum non nullis capitibus eonciliorum [oletano-
vum, in principio el in fine aliquibus decretis. Regum, et foro Sancti Facundi. Contiene 312 folios,
comprendiendo esta compilacion hasta el 206. Suautor quiso, segun se indica, reunir las leyes de
los godos, que tenian alguna relacion con las leyes de la segunda Partida del Rey D. Alfonso el
sibio: Hic liber (s dice en la introduceion), effuleil ul ipse indical quippe cuius pleereque leges in
eiusmodi conciliis conventibusque aul late sunt, aul relal@ (raclanlur autem in his capilibus eadem,
quee Alfonsus Rex in suis juris partitionibus, partit. I1 est hic sumpla occasione latius el copivsus per-
secwlus. Quidam prolegimena appellant non male. Despues de esta coleccion siguen los fueros de
Leon de 4020, y en estos se pune esta nota: Hee decreta et fora non sunt huius loci el libri, in
plerisque manuscriplis adiuncta dicuntur, ac proinde nec edenda veservenlur, et ipsa libro hispano
ubi, et si absurdo sermone scripla, non erunt confemnenda. Contiene ademas, sin espresar el co-
dice 6 archivo de donde fueron sacados, los siguientes documentos: El concilio de Coyanza, los
fueros de Leon y Carrion dados por la Reina Dofia Urraca, las actas de las eortes de Leon que
publicamos, y el fuero de Sahagun del afio 1152.

Estas cortes aunque no tienen fecha, puede asegurarse fundadamente se celebraron en el
afio de 1188 al suceder . Alfonso 1X 4 su padre D. Fernando, que muorié en Benavente i 22
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cis, quam laicis, servarem mores honos, quos a predecessoribus meis
habent constitutos.

Statui etiam et iuravi, si aliquis faceret, vel diceret mihi mezclam (2)
de aliquo, sine mora manifestare ipsum mezclantem ipso mezclato: et si
non poluerit probare mezclam, quam fecit, in curia mea, penam patia—
tur, quam pati debent mezclatus, si mezela probata fuisset. Juravi etiam.
quod nunquam propter mezclam mihi dictam de aliquo, vel malum quod
dicatur de illo, facerem malum, vel damnum, vel in persona, vel in re-
bus suis, donec vocem eum per litteras meas, ut veniat ad curiam meam
facere directum, secundum quod curia mea mandaverit; et si probatum
non fuerit, ille qui mezclam fecit, patiatur penam supradictam, el solvat
insuper espensas, quas fecit mezclatus in eundo el redeundo.

Promissi etiam, quod non faciam guerram, vel pacem, vel placitum.
nisi cum concilio episcoporum, nobilium, et bonorum hominum, per
(uorum consilium debeo regi.

Statui insuper quod ego, nec alius de regno meo, destruat domum, vel
invadat, vel incidat vineas, vel arbores alterius: sed qui rancuram de
aliquo habuit, conqueratur mihi, vel domiro terre, aut iustitiis, qui ex
parte mea, vel episcopi, vel domini terre, conslituti fuerint. Et siille, de
(quo conqueritur, voluerit fideiussorem dare, vel pignora, quod faciat di-
rectum secundum forum suum, nullum damnum patiatur; quod si facere
nolueril, dominus terre, vel institie, constringant eum, sicut iustum fue-
rit. Et si dominus terre, vel iustilie, hoc facere noluerint, cum testimo-
nio episcopi et bonorum hominum mihi denuntient, et ego faciam ci
iustitiam. :

Prohibeo etiam firmiter, quod ne quis in regno meo faciat assunadas,
sed querat iustitiam suam pro me, sicut supra dictum est.

e enero del mismo afio. Los Reyes al ocupar el trono, rennian las cortes para jurar la obser-
vancia de los fueros del reino, dar fuerza y vigor 4 las leyes, mejorar la administracion de la
justicia y los diversos ramos de la gobernacion del Estado. El Seiior Marina, dediea ¢l capiti-
To XTI del tomo 11 de su Teoria de las Cdrles, en probar este hecho, que para nosotros esti fucr
de toda duda. pQué otra cosa hizo disho Rey en estas corles, que el jurar en ellas el guardar
a cadauna de las clases de su reino sus diversos usos y costumbres, y reformar en ellas la ad-
ministracion del Estado? Juramento firmavi, quod omnibus de regno meo, tam clericis, quam laicis
servarem mares bumos quos 4 predecessoribus meis habenl eonstifulos. El estudio de este notablr
doenmento es importante para la historia de nuestras eortes. Ein su tiempo podria pasar por lo
ue lamamos ahora una constitucion politiea. Esta razon y el diverso giro que notamos, o
In legislacion de este reino, con relacion al de Castilla, nos han movido @ insertar en nuestra
voleecion estas actas v las que siguen, para que con su auxilio sea menos dificil el conocimiento
de la legislacion de Leon.